
   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2009                         30/01/2009 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2009                         30/01/2009 

 2 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT Substituto: 
Carlos Oiti Berbet 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2009                         30/01/2009 

 3 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  09   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   09  A  12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2009                         30/01/2009 

 4 

 
ATOS DO DIRETOR 

 
 

PORTARIA N.º. 001  DE  14  DE  JANEIRO  DE 2009 
 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar SIMONE SANTANA FRANCO, CPF/MF nº 398.852.321-68, matrícula no SIAPE 
nº 672799, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Diretoria, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato de Fornecimento de Passagens aéreas nacionais e internacionais – Contrato 
nº 054/2008, mantido com a BOEING TURISMO LTDA. e nos seus impedimentos legais sua 
substituta JAQUELINE MERCALDO DE ALMEIDA SILVA, CPF/MF nº 937.847.167-68, lotada na 
Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
 

PORTARIA  No    002   DE  14  DE JANEIRO  DE  2009 
 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o item XXIV, do 
artigo 1º., da Portaria  n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o que consta do processo n.º   
01200.000088/2009-12, resolve: 
 
 Declarar aposentado compulsoriamente, com proventos proporcionais, a partir de 15 de janeiro 
de 2009, o servidor ROBERTO LINS DE CARVALHO, Matrícula SIAPE no 0673200, ocupante do cargo 
de Tecnologista Sênior,  Padrão III, lotado no Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC do 
Ministério da Ciência e Tecnologia, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal 
de 1988,  combinado com os parágrafos 3º e 18º (redação atual). 
 

DOU de 23/01/2009 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2009                         30/01/2009 

 5 

PORTARIA N.º. 003    DE  15 DE  JANEIRO  DE 2009 
 

                 COMISSÃO INTERNA DE BIOSSEGURANÇA 
 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e com o objetivo de obtermos o Certificado de Qualidade em 
Biossegurança – CQB, emitido pela Comissão Técnica Nacional de Biossegurança (CTNBio), e em 
observância ao disposto no Artigo 17, Capítulo V, da Lei nº 11.105, de 24/03/2005, 

 
RESOLVE 

 
 

1.0 – PROPÓSITO 
 

   Designar a Comissão Interna de Biossegurança do LNCC - CIBio, com a finalidade de 
acompanhar as atividades desenvolvidas na Unidade de Genômica Computacional Darcy Fontoura 
de Almeida . 

 
 
2.0 – CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
         A Comissão será constituída por quatro membros: 
 
          Presidente:  Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos 
          Membros:     Luciane Prioli Ciapina 
           Luiz Gonzaga Paula de Almeida 

         Marisa Fabiana Nicolás 
                              
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
 

PORTARIA N.º. 004    DE  15 DE  JANEIRO  DE 2009 
 
 

                               COMISSÃO DE SUPERVISÃO 
 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Termo de Cooperação firmado com Petróleo 
Brasileiro S/A – Petrobrás, 

 
 
 

RESOLVE 
 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2009                         30/01/2009 

 6 

1.0 - PROPÓSITO 
 

   Designar a Comissão de Supervisão do LNCC, conforme previsto na Cláusula Terceira do 
Termo de Cooperação firmado com Petróleo Brasileiro S/A – Petrobrás e o Laboratório Nacional de 
Computação Científica - LNCC, com a interveniência da Sociedade de Computação Científica – 
SCC, para a implantação da infraestrutura do Laboratório de Modelagem Computacional e 
Visualização em Engenharia do Petróleo, nas instalações do campus do Laboratório Nacional de 
Computação Científica – LNCC. 

 
 
2.0 - CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 

 
         A Comissão será constituída pelos servidores abaixo  
 

➢ Norma Ferreira Russo Romano; 
➢ Rogério Albuquerque de Almeida 

 
 

3.0  – DAS ATRIBUIÇÕES 
 

Os servidores terão como atribuições acompanhar as ações deste  Termo de Cooperação, 
propondo formas concretas de cooperação entre os partícipes bem como acompanhar a 
implementação e dirimir eventuais dúvidas na execução do Plano de Trabalho. 

 
Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. 
 

 
PORTARIA N.º. 005    DE  15 DE  JANEIRO  DE 2009 

 
                  COMISSÃO EXAMINADORA CONCURSO  

 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, com base na Decisão Colegiada da Comissão de Concurso 
instituída pela Portaria MCT nº 265, de 30.04.2008, prolatada em 12 de janeiro de 2009,  

 
RESOLVE 

 
Nomear a Comissão Examinadora para o Concurso Público do Laboratório Nacional de 

Computação Científica – LNCC, para provimento de 01 (uma) vaga para Técnico 2-I, na área de 
Suporte a Infraestrutura de rede de computadores. 

 
         A Comissão será constituída pelos servidores abaixo relacionados: 
 

1. Membros Titulares: 
 

➢ Nilton Alves Júnior – Presidente da Comissão – CBPF; 
➢ Alberto Wester - MAST 
➢ Rosa Maria Martins Ladeira – IMPA-OS 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2009                         30/01/2009 

 7 

2. Membros Suplentes: 
 

➢ Jaime Paixão Fernandes Júnior – CBPF; 
➢ Sandro Luiz Pereira da Silva - CBPF 

 
 

Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 
Boletim de Serviço. 
 

 
PORTARIA N.º. 006  DE  15 DE  JANEIRO  DE 2009 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Dispensar ARTUR ZIVIANI, CPF n.º 895.019.507-00, do encargo de substituto de Augusto da Cunha 
Raupp,  Chefe do Serviço de Redes, Código DAS 101.1, do Laboratório Nacional de Computação 
Científica deste Ministério, para o qual foi nomeado através da Portaria n.º 013/2006, de 24/02/2006, 
publicada no DOU de 07/03/2006.   

 
DOU de 23/01/2009 

 
 

PORTARIA N.º. 007  DE  15 DE  JANEIRO  DE 2009 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
Designar PAULO CABRAL FILHO, CPF n.º 636.363.607-87, matricula SIAPE n.º 672429, para 

substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, Augusto da Cunha Raupp, Chefe do Serviço 
de Redes, Código DAS 101.1, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério. 

 
DOU de 23/01/2009 

 
 

PORTARIA N.º. 009  DE  26  DE  JANEIRO  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2009                         30/01/2009 

 8 

Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, CPF/MF nº 628.340.457-04, matrícula no SIAPE 
nº 673187, Tecnologista Sênior,  lotado na Diretoria, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato de Prestação de Serviços de elaboração de patentes e registros de softwares selecionados 
pelo NIT Rio – Contrato nº 063/2008, mantido com a FERNANDES ASSOCIADOS LTDA., conforme 
previsto na Cláusula Nona, e nos seus impedimentos legais seu substituto MARIANA DA SILVA 
PACHECO, CPF/MF nº 718.088.171-68, lotada na Diretoria. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 010  DE  30  DE  JANEIRO  DE 2009 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, CPF/MF nº 628.340.457-04, matrícula no SIAPE 
nº 673187, Tecnologista Sênior,  lotado na Diretoria, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato de Aquisição de equipamentos diversos para atender ao Convênio MCT/SEBRAE-RJ – 
Contrato nº 002/2009, mantido com a BENEDITINOS BAZAR E PAPELARIA LTDA, conforme 
previsto na Cláusula Sétima, e nos seus impedimentos legais seu substituto MARIANA DA SILVA 
PACHECO, CPF/MF nº 718.088.171-68, lotada na Diretoria. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 011    DE  30 DE  JANEIRO  DE 2009 
 

                 COMISSÃO EXAMINADORA CONCURSO  
 
 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, com base na Decisão Colegiada da 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2009                         30/01/2009 

 9 

Comissão de Concurso instituída pela Portaria MCT nº 265, de 30.04.2008, prolatada em 12 de janeiro 
de 2009,  

 
RESOLVE 

 
Nomear a Comissão Examinadora para o Concurso Público do Laboratório Nacional de 

Computação Científica – LNCC, para provimento de 01 (uma) vaga para Técnico 2-I, na área de 
Gerenciamento, Suporte e Manutenção de Estações de Trabalho Linux, Windows e Solaris. 

 
         A Comissão será constituída pelos servidores abaixo relacionados: 
 

    1.    Membros Titulares: 
 

➢ Luiz Carlos Correia Pinto – Presidente da Comissão – INT; 
➢ Carla Osthoff Ferreira de Barros – LNCC; 
➢ Carlos Cristiano Hasenclever Borges – UFJF. 

 
2.   Membro Suplente: 

 
➢ Paulo Roberto Godoy Bordoni - LNCC; 

 
 

Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 
Boletim de Serviço. 
 

 
PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JANEIRO 2009 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2010 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2009 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2009                         30/01/2009 

 10 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Artur Ziviani – Tecnologista Pleno 
De  01/09/2008 a  01/02/2009 
 

3.2. Frederic Gerard Christian Valentin – Pesquisador Associado  
De  03/01/2009 a  17/01/2009 
 

3.3. Renato Simões Silva – Tecnologista Sênior  
De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.4. Regina Célia Cerqueira de Almeida – Pesquisador Associado  
De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.5. Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos – Tecnologista  
De  03/01/2009  a  07/02/2009 
 

4.  Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
 
4.1. Sergio Costa Carvalho  – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  13/01/2009 a  16/01/2009 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE FEVEREIRO 2009 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO 

673169 ANA TEREZA R. DE VASCONCELOS 2009 1º 09/02/09 28/02/09 20 

313999 ELSON MAGALHÃES TOLEDO 2009 1º 02/02/09 16/02/09 1º 

673155 LUIZ CARLOS COELHO 2009 ÚNICA 26/02/09 27/03/09 30 

673144 MARCELO DUTRA FRAGOSO 2009 1º 10/02/09 21/02/09 12 

673115 MARCO ANTÔNIO LEAL E SILVA 2009 2º 26/02/09 07/03/09 10 

673167 NORMA F. RUSSO ROMANO 2009 1 º 26/02/09 07/03/09 10 

672429 PAULO CABRAL FILHO 2009 1º 02/02/09 16/02/09 15 

1473047 PAULO CÉSAR DE F. HONORATO 2009 1º 26/02/09 07/03/09 10 

365389 PAULO ROBERTO GODOY BORDONI 2009 1 º 18/02/09 27/02/09 10 

673131 PAULO SÉRGIO ALBERTASSI 2009 1º 01/02/09 20/02/09 20 

672830 RENATO PORTUGAL 2009 ÚNICA 01/02/09 02/03/09 30 

6673197 SANDRA M. CARDOSO MALTA 2009 1º 10/02/09 19/02/09 10 

673154 SÉRGIO COSTA CARVALHO 2009 1º 26/02/09 12/03/09 15 

 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2009                         30/01/2009 

 11 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Marcelo A. Moret S. 

Gonçalves 
Servidor 

Participar Banca Examinadora Seminário 

Avaliação, do aluno Marcelo M. Bastos. 
Salvador-Rio-Petropolis-Rio-

Salvador 

Gundof Haase 
Colaborador 

Eventual 
Ministrar mini curso no Programa de 

Verão 2009. 
Austria-Rio-Petropolis-Rio-Austria 

Selan R. dos Santos Servidor 
Organizar o projeto INCT/MACC, junto 

com o prof. Jauvane oliveira. 
Natal-Rio-Petropolis-Rio-Natal 

Marcus Vinicius S. Martins 
Colaborador 

Eventual 
Participar de Banca do Concurso do 

LNCC. 
Rio-Petropolis-Rio 

Rogério A. de Almeida Servidor LNCC 
Participar da continuação do treinamento 

COBIT + ITIL. 
Petropolis-Rio-SPaulo-Rio-

Petropolis 

Eurípides do A. V. Junior 
Colaborador 

Eventual 
Participar da Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. 
Rio-Petropolis-Rio 

Gláucio H. Paulino 
Colaborador 

Eventual 

Participar da Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. (valor da passagem 

refere-se somente ao trecho da vinda) 
SPaulo-Rio-Petropolis 

Fernando A. Rochinha 
Colaborador 

Eventual 
Participar da banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. 
Rio-Petropolis-Rio 

Manuel Ernani de C. Cruz 
Colaborador 

Eventual 
Participar de Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. 
Rio-Petropolis-Rio 

Gundof Haase 
Colaborador 

Eventual 
Ministrar minicurso no Programa de Verão 

2009. 
Austria-Rio-Pertropolis-Rio-Austria 

Jose Manoel de Seixas Servidor 
Participar de Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. 
Rio-Petropolis-Rio 

Raimundo S. Neto 
Colaborador 

Eventual 
Participar de banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. 
Rio-Petropolis-Rio 

Jose Carlos M. Bermudez Servidor 
Participar de Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. 
Florianopolis-Rio-Petropolis-Rio-

Florianopolis 

Vitor H. Nascimento 
Colaborador 

Eventual 
Participar de Banca Examinadora do 

Concurso do LNCC. 
SPaulo-Rio-Petropolis-Rio-SPaulo 

Rogerio A. de Almeida Servidor LNCC Participar do treinamento COBIT+ITIL. 
Petropolis-Rio-SPaulo-Rio-

Petropolis 

Marie Anne Van Sluys Servidor 
Pagamento de diferença de 01 diária. 

Servidora teve que ficar mais um dia em 

Petropolis/RJ. 
SPaulo-Rio-Petropolis-Rio-SPaulo 

 

 

 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2009                         30/01/2009 

 12 

 
 

 

 


